ATA Nº 023/2017

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e dezessete (29-05-2017), as dezenove horas (19h) com
a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a vigésima
segunda (22ª) Reunião Ordinária, na Câmara Municipal de Vereadores, sob a Presidência da Vereadora,
Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a
Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Nelson Palinski. Dando
continuidade foi procedida a leitura da Ata da 21ª Reunião Ordinária, onde após lida, retificada, foi
aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio
nº194/2017, do Gabinete Municipal encaminhando pedido de suspensão por 45 dias do Projeto de Lei
nº023/2017. Ofício nº193/2017, do Gabinete Municipal, encaminhando resposta ao parecer nº30/2017,
que trata do Projeto de Lei nº25/2017. Ofício nº190/2017, do Gabinete Municipal, encaminhado anexos
das Leis nº1048, 1049, 1050 e 1051. Ofício nº 197/2017, encaminhando Resposta ao Pedido de
Informação nº10/2017, que segue: Viemos por meio deste, atendendo ao pedido supramencionado,
informar que o Rolo Compactador estava sendo utilizado pela Secretaria de Obras e Infraestrutura de
Guarani das Missões nas melhorias do Parque de Exposições para a realização da 14º Polfest
Internacional, sendo que o mesmo já se encontra na Secretaria de Obras deste Município. Carta redigida
pela ALM, no XXI Encontro Missioneiro de Vereadores realizado em Porto Alegre. Passou-se para ordem
do dia: Matéria do Poder Executivo Municipal:  Projeto de Lei nº 20/2016, substitutivo que institui, no
Município de Sete de Setembro a contribuição para custeio de iluminação pública e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em votação, a qual foi Rejeitado por
Unanimidade. Projeto de Lei nº22/2017, que autoriza titulares dos cargos que menciona, em caráter
excepcional, a dirigir veículos do município, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em
votação, a qual foi pedido de vistas pelo vereador Senhor Aldemir Dalmaso –PT, a qual deverá ser
aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº23/2017, que dispõe sobre a remissão de juros e multa
moratória e anistia de multa por infração fiscal aos devedores que efetuarem o pagamento de créditos
tributários e não tributários da Fazenda Municipal ou firmarem termo de confissão de dívida para
pagamento parcelado e dá outras providencias, conforme recebido ofício nº194/2017, solicitando que
seja suspenso por 45 dias, deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei Nº24/2017, que
autoriza a contratação temporária de 01(um/uma)Psicólogo (a) de 20h, para atender a necessidade de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi
posto em votação a qual foi aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei Nº25/2017, que autoriza o Poder
executivo Municipal de Sete de Setembro a firmar convenio com o Estado do Rio Grande do Sul, através
da Secretaria estadual da fazenda, para a realização de sorteio do programa nota fiscal gaúcha, e dá
outras providencias, conforme recebido Ofício nº192/2017, o qual encaminha o substitutivo do Projeto
de Lei nº25/2017, adequando o mesmo ao parecer jurídico da Assessoria Jurídica desta casa,  foi enviado
as comissões para estudo e emissão de parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal:
Proposição de nº024/2017, de autoria do Vereador Senhor Aldoir Schirmer da Bancada do PMDB, onde
solicita providencias do Poder Executivo para se coloque uma lâmpada ao lado da Residência Comercial
de Hegino Jackubske(Borracharia Scrimim), situado na Avenida Jacomo Lazarotto, 603, Centro Sete de
Setembro, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande
Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos
colegas vereadores e vereadoras, onde o Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos colegas
e comentou que está preocupado com o que está acontecendo com o governo federal, que está deixando
os agricultores de lado e só indo pro lado dos grandes empresários, pois os proagros aumentaram muito
os juros, e hoje ainda foi aprovado que dos proagros os agricultores só vão receber 90%, vai procurar
saber quem são os deputados que aprovaram isso. Que os nossos agricultores no Governo Dilma não
pagavam tantos juros e que nessa época já tinha o plano safra, já era liberado os subsidios para os

agricultores comprar seus insumos agrícolas em menor preço. Espera que esse governo saia logo para
mudar essa situação, que do jeito que está os agricultores cada dia que passa estão mais lesados e ainda
tem a previdência que estão tirando os direitos da população. Vereador Senhor Aldoir Schirmer –PMDB,
saudou a todos e comentou que o dia 25 de maio, dia da agricultura familiar, que não tem muito o que
comemorar, mas que na medida do possível ainda a agricultura é melhor. Sente-se feliz por ter
participado da reunião da ALM, realizada em Guarani das Missões no último sábado na Polfest, que foi
de grande valia. Parabenizou a AMM, pelos 50 anos. Parabenizou também a todos as Comissões,
Soberanas, Braspol, ACI, Presidente da Polfest e todos os que colaboram para o sucesso que foi a Polfest
apesar do mau tempo espera que tudo tenha dado certo. Comentou ainda que a caixa de agua da Linha
Barreira está havendo um desperdiço de agua, gostaria que alguém fosse verificar o que está
acontecendo, pois a reclamações de moradores daquela localidade. Vereador Senhor Jorge Copetti-
PMDB saudou a todos, e comentou que fosse colocado um convite na rádio e jornal sobre a seção da
câmara que será na Linha do Campo no dia 05 de junho de 2017, convidando a todos para participar.
Comentou ainda que há alguns bueiros trancados na Linha do Campo que ainda não foram destrancados,
gostaria que fosse verificado, pois foi patrolado as estradas, mas se estiver trancados os bueiros, a agua
vai ir para a estrada e estragando a mesmas. Agradece pelas estradas patroladas e pelas amostras de
agua que foram tiradas do poço da Linha do Campo para ver o que tem na agua que está causando mau
cheiro. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos e comentou que esteve no Gabinete do Prefeito
Municipal, pois está preocupado com a deterioração do asfalto que dá acesso a nossa cidade, que com
tanta chuva está se estragando cada dia mais, e já não adianta tapar os buracos tem de fazer um
recapeamento geral. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e também comentou sobre o
asfalto, que quando estiveram em Porto Alegre, conversou com o secretário dos transportes, Pedro
Westfalen, que lhe informou que tem de fazer um Projeto e precisa enviar a eles documentos pôr escrito,
para assim dar início ao pedido de recapeamento.  Comentou também que a pedido dos moradores da
rua perto da creche, que se fizesse uma canalização ou um desvio da agua que vem dos tubos que foi
colocado na saída do portão da creche EMEI, pois a agua que escorre por eles atravessa a rua e vai nas
residências próximas. Por fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a
todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 23ª Reunião Ordinária e 2ª Reunião Interiorana a realizar-se no dia 05
de junho de 2017, as 19 horas nas dependências da Comunidade da Linha do Campo, Sete de Setembro,
eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................